
 

 

 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
 
 
 

Proposta n. 98 del 16.03.2019 
 
Oggetto: ESAME   ED   APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  

GESTIONE ESERCIZIO 2018.          
 
 

IL   CONSIGLIO   COMUNALE 
 

 
Visto ed esaminato, con tutti i documenti relativi, il Conto Consuntivo della 
entrata e della spesa di questo Comune per l'esercizio finanziario 2018; 
 
Visto il conto reso dal Tesoriere BANCO BPM spa Filiale di Canossa per il 
periodo 01.01.2018 – 31.12.2018; 
 
Vista la relazione della Giunta Comunale al rendiconto 2018, redatta ai sensi 
dell'art. 151, comma 6 e dell’art. 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 12/03/2019; 
 
Visto il conto economico ed il conto del patrimonio  al  31/12/2018; 

 
Vista la relazione del Revisore dei Conti, Dott. Aristide Pincelli redatta in data 
28/03/2019 ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che 
accompagna la presente proposta di deliberazione (prot. 2423/2019 agli atti); 
 
Visti gli artt. 43 e seguenti del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Dato atto si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
come previsto dall'art. 228 del D.Lgs. 267/2000 con   deliberazione Giunta 
Comunale n. 16 in data 05/03/2018 sulla quale è stato espresso parere 
favorevole del Revisore dei Conti; 

Visto l’elenco relativo ai residui attivi eliminati per € 5.824,69 come indicato 
nella suddetta deliberazione Giunta Comunale n. 16 in data 05/03/2019; 
 
Dato atto che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato 
regolarmente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 
27/04/2018; 
 



 

 

Dato atto che alla chiusura del Conto Consuntivo 2018 non esistono debiti 
fuori bilancio sulla base di quanto attestato dai responsabili con il parere 
tecnico sulla presente deliberazione; 
Considerato che dal 31/12/2018 ad oggi è pervenuta la sentenza n. 1468/2018 
della causa Edilca / Lavori Cimitero Ciano / Comune di Canossa dalla quale 
risulta un debito fuori bilancio nella misura massima di € 21.275,49 (€ 
60.820,76 richiesti al netto della somma stanziata a residuo di € 39.545,27) 
per il quel è stato previsto idoneo stanziamento nel bilancio di previsione 2019 
approvato; 
 
Rilevato che l’art. 16 comma 26 del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138 ha 
previsto che al consuntivo sia allegato un prospetto delle spese di 
rappresentanza sostenute nel corso dell’esercizio secondo i modelli previsti 
con Decreto del Ministro dell’Interno del 23/01/2012 e che tale modello è stato 
allegato alla relazione della Giunta sulla gestione  2018; 
 
Visto il D.M. Ministero Economia e delle Finanze del 25/01/2010 che prevede 
l’approvazione di un bilancio incassi e pagamenti secondo le codifiche SIOPE, 
allegato alla relazione della Giunta sulla gestione  2018; 
 
Viste le certificazioni ai sensi del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 art. 6 
comma 4, avente ad oggetto la verifica dei crediti e debiti tra Ente e Società 
da esso partecipate e rilevato come da prospetto allegato alla relazione della 
Giunta sulla gestione  2018; 
 
Visto il prospetto annuo sulla tempestività di pagamento dei fornitori 
sottoscritto dal Sindaco e dal Responsabile del settore finanziario e pubblicato 
sul sito del Comune “Amministrazione trasparente”; 
 
Visti i modelli del rendiconto della gestione 2018 aggiornati al D.M. del 11 
agosto 2017 (Allegato n. 10 al D.Lgs. 118/2011); 
 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
Visto il D. Lgs. N. 118 del 23 giugno 2011; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Uditi gli interventi in allegato; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso 
parere favorevole ex art. 49, D.Lgs 267/2000: 
- il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
- il Ragioniere Comunale, per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
Con la presente votazione espressa per alzata di mano: 
Presenti n.  
Votanti n.  
Favorevoli n.     
Contrari n.   
Astenuti n.     
 



 

 

D E L I B E R A 
 
1) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 25 del vigente regolamento di 

contabilità, i residui attivi eliminati dalla contabilità finanziaria al 
31/12/2018 in quanto insussistenti o inesigibili ammontano ad   € 
5.824,69 così come risulta dal prospetto allegato alla deliberazione 
Giunta Comunale n. 16 del 05/03/2019 relativa al riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2018; 

2) Di approvare il Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 
2018 composto dal conto del Bilancio, dal Conto Economico e dal 
Conto del Patrimonio di questo Comune  con le seguenti risultante finali 
riassuntive: 

  CONTO DEL BILANCIO Gestione Competenza Gestione r esidui 

T
ito

lo
 

DESCRIZIONE Stanz. 
Assest.  

Accert. 
/Impegni  

Risultato 
gestione 
compet. 

Residui 
inizio anno 

Residui 
conservati 
fine anno 

Risultato 
gestione 
residui 

  ENTRATA             

1 Tributarie 2.592.674,00 2.590.974,29 1.699,71 792.688,54 816.344,83 -23.656,29 

2 Trasferimenti correnti 101.695,00 105.897,07 -4.202,07 8.648,33 8.648,33 0,00 

3 Extratributarie 380.171,28 310.932,95 69.238,33 112.360,04 111.798,94 561,10 

4 Alienaz. Trasf. C/cap. 907.000,00 268.055,59 638.944,41 141.514,26 141.514,26 0,00 

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 6.584,55 6.687,66 -103,11 1.915,45 1.915,45 0,00 

6 Accensioni prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Anticipazioni tesoreria 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 

9 Partite di giro 600.000,00 391.855,04 208.144,96 500,11 500,00 0,11 

  F.P.V. parte corrente 46.033,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  F.P.V. parte investimenti 56.109,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Avanzo parte corrente 88.316,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Avanzo parte investimenti 201.915,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE ENTRATA 5.180.500,00  3.674.402,60 1.113.722,23 1.057.626,73 1.080.721,81 -23.095,08 

                

  SPESA             

1 Correnti 3.073.760,75 2.799.650,34 274.110,41 633.867,23 619.717,35 14.149,88 

  F.P.V. spese correnti 0,00 50.664,43 -50.664,43 0,00 0,00 0,00 

2 Conto Capitale 1.171.609,25 407.551,53 764.057,72 176.856,42 176.402,96 453,46 

  F.P.V. Conto investimenti 0,00 51.633,00 -51.633,00 0,00 0,00 0,00 

3 Spese per incremento attività finanziaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Rimborso prestiti 135.130,00 135.127,31 2,69 0,00 0,00 0,00 

5 Restituz. Anticip. Tesoreria 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 

7 Partite di giro 600.000,00 391.855,04 208.144,96 7.520,92 7.520,92 0,00 

  TOTALE SPESA 5.180.500,00  3.836.481,65 1.344.018,35 818.244,57 803.641,23 14.603,34 

                

    Gestione Competenza 230.296,12        

    Gestione residui 37.698,42        

    Avanzo 2017 non applicato  190.000,00       

    FCDE Consuntivo 2017 500.000,00        

    AVANZO ESERCIZIO 2018 957.994,54       

 

 

 

 



 

 

 

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZ IONE 

  Residui Competenza  Totale 
fondo di cassa al 01/01/2018     842.993,01 
RISCOSSIONI 457.223,00 3.140.942,43 3.598.165,43 
PAGAMENTI 649.248,81 3.046.263,44 3.695.512,25 
fondo di cassa al 31/12/2018     745.646,19 
RESIDUI ATTIVI 623.498,81 533.460,17 1.156.958,98 
RESIDUI PASSIVI 154.392,42 687.920,78 842.313,20 
DIFFERENZA     1.060.291,97 
F.P.V. PARTE CORRENTE     50.664,43 
F.P.V. CONTO INVESTIMENTI     51.633,00 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018   957.99 4,54 
 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 .12.2018: 

RISULTATO ESERCIZIO 2018   957.994,54 
Parte accantonata       
Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 
31/12/2018 615.000,00   
Fondo contenzioso 10.000,00   
Altri accantonamenti 0,00   
Totale parte accantonata    625.000,00 
Parte vincolata     
Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili:    
 - indennità sindaco fine mandato 6.396,50 6.396,50 
Vincoli derivanti da trasferimenti (barriere architettoniche) 8.390,78 
Vincoli derivanti da trasferimenti (quote Prov + RER attività 
estrattive) 2.188,20 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente : (conguagli utenze) 12.200,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente : (donazione Ferrarini) 190.000,00 
Totale parte vincolata    219.175,48 
Totale parte destinata agli investimenti    74.036,88 
Totale parte disponibile    39.782,18 

 

 

Conto Economico:  

  CONTO ECONOMICO Anno 2018 Anno 2017 
A) Proventi della gestione 3.272.414,99 3.356.736,10 
B) Costi della gestione 3.474.411,52 3.707.377,39 
  Risultato della gestione (A-B) -201.996,53  -350.641,29 

C) Proventi ed oneri finanziari  17.483,33 6.497,67 
D) Rettifiche di valore attività finanziarie 0 0 
E) Proventi ed oneri straordinari 339.606,92 823.447,23 
  Risultato prima delle imposte (A- 155.093,72  479.303,61 



 

 

B+C+D+E) 
  Imposte 29.686,55 31.368,20 
  RISULTATO DELL'ESERCIZIO 125.407,17  447.935,41 

 

 

 

Conto del Patrimonio:  

CONTO DEL PATRIMONIO Anno 2018 Anno 2017 Variazioni  
ATTIVO       
A) IMMOBILIZZAZIONI 19.375.212,67 19.504.916,17 -129.703,50 
B) ATTIVO CIRCOLANTE 1.287.605,17 1.400.751,86 -113.146,69 
C) RATEI E RISCONTI 0 0 0,00 

TOTALE DELL'ATTIVO  20.662.817,84 20.905.668,03 -242.850,19 
        
PASSIVO       
A) PATRIMONIO NETTO 10.868.551,76 10.680.423,42 188.128,34 
Fondo di dotazione 7.062.841,65 7.062.841,65 0,00 
Riserve 3.680.302,94 3.169.646,36 510.656,58 
Risultato economico dell'esercizio 125.407,17 447.935,41 -322.528,24 
      0 
B) TOTALE FONDO RISCHI ED 
ONERI  10.000,00 0,00 10.000,00 
C) DEBITI 1.922.931,65 2.033.990,33 -111.058,68 
D) RATEI E RISCONTI 7.861.334,43 8.191.254,28 -329.919,85 

TOTALE DEL PASSIVO  20.662.817,84 20.905.668,03 -242.850,19 
CONTI D'ORDINE       
1) Impegni su esercizi futuri 51.633,00 156.109,25 -104.476,25 
 

3) Di dare atto che gli elaborati completi relativi al Conto Consuntivo 2018 
vengono conservati agli atti del Settore Affari Generali - Economico 
Finanziario - Ufficio Ragioneria; 

4) Di dare atto che si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31/12/2018 secondo quanto previsto dall'art. 228, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000; 

5) Di dare atto che alla chiusura del Conto Consuntivo 2018 non esistono 
debiti fuori Bilancio; 

6) Di non rientrare fra gli enti in condizioni strutturalmente deficitarie; 

7) Di dare atto che dall'esame del conto e dalla relazione del Revisore, 
Dott. Aristide Pincelli, del 28/03/2019 allegata (Allegato “A”)  non 
risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli Amministratori 
e del Tesoriere; 

8) Di approvare il consuntivo 2018 incassi e pagamenti secondo le 
codifiche SIOPE come previsto dal D.M. Ministero Economia e delle 
Finanze del 25/01/2010 ed incluso nella relazione illustrativa della 
Giunta al Rendiconto 2018; 

9) Di approvare l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute nel 
corso dell’esercizio 2018 come previsto dall’art. 16 comma 26 del 



 

 

decreto legge 13 agosto 2011 n. 138 e dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 23/01/2012 ed incluso nella relazione illustrativa della 
Giunta al Rendiconto 2018; 

10) Di approvare il prospetto anno 2018 sulla tempestività dei pagamenti 
(Allegato “B”);  

11) Di riservarsi l'adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di 
amministrazione relativo al conto consuntivo 2018 con successivi atti; 

 
Quindi, vista la necessità 
 
Con la presente votazione espressa per alzata di mano: 
Presenti n.  
Votanti n.  
Favorevoli n.    
Contrari n.    
Astenuti n.     

 

D E L I B E R A 

 
 

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, il presente 
atto immediatamente esecutivo in virtù dell’urgenza del provvedimento. 
 
 
 
 
 

 




